
Základní škola Karla Vokáče Strašice, okres Rokycany 

Pokyn k zajištění ochrany žáků před sociálně patologickými jevy 

Č.j.:    Spisový / skartační znak    6 /2019                   A.1.          A10 

Vypracoval: Mgr. Martin Straka, ředitel školy  

Schválil: Mgr. Martin Straka, ředitel školy 

Pedagogická rada projednala dne 30.08. 2019 

Směrnice nabývá platnosti ode dne: 01.09. 2019 

Směrnice nabývá účinnosti ode dne: 01.09. 2019 
Změny ve směrnici jsou prováděny formou  číslovaných písemných dodatků, které tvoří součást tohoto předpisu. 

 

 

Obecná ustanovení 

Pokyn k zajištění ochrany žáků před sociálně patologickými jevy a před projevy 

diskriminace, nepřátelství nebo násilí na Základní škole Karla Vokáče Strašice 

 

- Základní ustanovení (podle § 29 zák. č. 561/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů)- 

 

 Škola je povinna při vzdělávání a s ním přímo souvisejících činnostech a při poskytování 

školských služeb předcházet vzniku sociálně patologických jevů (rizikového chování). 

Řízením je pověřen ředitel školy, který vytváří podmínky pro předcházení vzniku sociálně 

patologických jevů (rizikového chování) a k jeho zajištění vydává tento pokyn.  

 

 

1. Ve škole je zřízena funkce školního metodika prevence sociálně patologických jevů 

(rizikového chování). Je jím Mgr. Martin Straka. Metodik koordinuje činnosti v oblasti 

předcházení vzniku sociálně patologických jevů (rizikového chování), především připravuje 

minimální preventivní program (§ 18 písm. c) zákona č. 379/2005 Sb., ve znění pozdějších 

předpisů), zajišťuje informace, organizuje akce, poskytuje poradenství žákům, zletilým žákům 

a zákonným zástupcům žáků dle vyhlášky č. 72/2005 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

 

 2. Třídní učitel ve vztahu k primární prevenci spolupracuje se školním metodikem prevence 

na zachycování varovných signálů, podílí se na realizaci Minimálního preventivního 

programu a na pedagogické diagnostice vztahů ve třídě, motivuje k vytvoření vnitřních 

pravidel třídy, která jsou v souladu se školním řádem, a dbá na jejich důsledné dodržování 

(vytváření otevřené bezpečné atmosféry a pozitivního sociálního klimatu ve třídě); podporuje 

rozvoj pozitivních sociálních interakcí mezi žáky třídy, zprostředkovává komunikaci s 

ostatními členy pedagogického sboru a je garantem spolupráce školy se zákonnými zástupci 

žáků třídy, získává a udržuje si přehled o osobnostních zvláštnostech žáků třídy a o jejich 

rodinném zázemí.  

 

3. Prevence sociálně patologických jevů (rizikového chování) u žáků na ZŠ KV Strašice 

probíhá převážně podle postupů doporučených metodickým pokynem MŠMT č. j. 20 

006/2007-51.  

 

4. Požívání omamných a psychotropních látek (dále jen „OPL“) osobami mladšími 18 let je v 

České republice považováno za nebezpečné chování. Každý, kdo se ho dopouští, má nárok na 

pomoc orgánů sociálně-právní ochrany dětí. 



 5. V případě, kdy se škola o takovém chování dozví, bude tuto skutečnost hlásit zákonnému 

zástupci žáka.  

 

6. Škola je povinna oznámit orgánu sociálně-právní ochrany dětí obecního úřadu Rokycany 

skutečnosti, které nasvědčují tomu, že žák požívá návykové látky. 

 

 7. Distribuce dle § 187 trestního zákona a šíření OPL dle § 188 trestního zákona je v ČR 

zakázána a takové jednání je trestným činem nebo proviněním. Škola je povinna v takovém 

případě takový trestný čin překazit a učiní tak v každém případě včasným oznámením věci 

policejnímu orgánu. Zároveň bude žák postihnut podle Školního řádu. 

 

 8.V případě výskytu látky, u níž je podezření, že se jedná o omamnou a psychotropní látku v 

prostorách školy, nebo v případě přechovávání takové látky žákem bude škola postupovat 

stejně jako je uvedeno výše. 

 

 9.Za projev šikany se považuje pořizování obrazových záznamů jakýchkoliv osob bez 

souhlasu zaznamenávané osoby, zveřejňování nepravdivých, urážlivých nebo 25 vulgárních 

příspěvků (obrazových, textových, videopříspěvků) v tištěné podobě nebo v podobě 

elektronických příspěvků na internetu.  

 

 

 

Primární prevence sociálně patologických jevů (rizikového chování) u žáků na ZŠ KV 

Strašice je zaměřena na:  

 

1. předcházení zejména následujícím rizikovým jevům v chování žáků, zejména záškoláctví, 

šikaně, rasismu, xenofobii, vandalismu, kriminalitě, delikvenci, užívání návykových látek 

(tabák, alkohol, omamné a psychotropní látky – dále jen „OPL“) a onemocnění HIV/AIDS a 

dalšími infekčními nemocemi souvisejícími s užíváním návykových látek, závislosti na 

politickém a náboženském extremismu, netolismu (virtuální drogy) a patologickému hráčství 

(gambling), 

 

 2. rozpoznání a zajištění včasné intervence zejména v případech domácího násilí, týrání a 

zneužívání dětí, včetně komerčního sexuálního zneužívání, ohrožování mravní výchovy 

mládeže, poruch příjmu potravy (mentální bulimie, mentální anorexie).  

 

3.  kouření žáků   

a- v prostorách školy je zakázáno kouřit.  

b- prostory školy jsou označeny viditelným textem doplněným grafickou značkou  zákazu 

kouření, a to včetně kouření elektronických cigaret.  

 

c- v případě, kdy je žák přistižen při konzumaci tabákových výrobků v prostorách školy nebo 

v době školního vyučování, či v rámci akcí školou pořádaných, mu bude tabákový výrobek 

odebrán a bude mu zabráněno v jeho konzumaci. Pedagogický pracovník o události sepíše 

stručný záznam s vyjádřením žáka (zejména odkud, od koho má tabákový výrobek), který 

založí školní metodik prevence do své agendy. 

 

 d-v případě porušení zákazu kouření informuje třídní učitel zákonného zástupce  

 



e- v závažných případech (zejména s ohledem na věk nebo chování dítěte) a jestliže se jednání 

opakuje, vyrozumí škola orgán sociálně - právní ochrany v Rokycanech. Škola může od 

orgánu sociálně-právní ochrany obce vyžadovat pomoc. 

 

 

4.konzumace alkoholu 

a-ve všech prostorách školy je zákaz užívání alkoholu v době školního vyučování.  

 

b- podávání alkoholických nápojů osobám mladším 18 let je trestným činem nebo 

přestupkem. V případě, kdy je žák přistižen při konzumaci alkoholu v prostorách školy nebo v 

době školního vyučování, či v rámci akcí školou pořádaných, bude mu alkohol odebrán a 

bude zajištěno, aby nemohl v konzumaci pokračovat. 

 

c- podle závažnosti momentálního stavu žáka, případně dalších okolností pedagogický 

pracovník posoudí, jestli mu nehrozí nějaké nebezpečí.  

 

d-v případě, kdy je žák pod vlivem alkoholu do té míry, že je ohrožen na zdraví a životě, 

zajistí škola nezbytnou pomoc a péči a volá lékařskou službu první pomoci. 

 

e- jestliže akutní nebezpečí nehrozí, sepíše pedagogický pracovník o události stručný záznam 

s vyjádřením žáka (zejména odkud, od koho má alkohol), který založí školní metodik 

prevence do své agendy a vyrozumí vedení školy. 

 

f - v případě, že žák není schopný pokračovat ve vyučování, vyrozumí škola ihned zákonného 

zástupce a vyzve jej, aby si žáka vyzvedl, protože není zdravotně způsobilý k pobytu ve škole.  

 

g- jestliže není zákonný zástupce dostupný, vyrozumí škola orgán sociálně právní ochrany 

dítěte v Rokycanech a vyčká jeho pokynů. Škola může od orgánu sociálně-právní ochrany 

dítěte Rokycany vyžadovat pomoc. 

 

h- zákonnému zástupci ohlásí škola skutečnost, že žák konzumoval alkohol ve škole i v 

případě, kdy je žák schopen výuky. 

 

ch- jestliže se situace opakuje, splní škola oznamovací povinnost k orgánu sociálněprávní 

ochrany dítěte. Oznamovacím místem je příslušný odbor obecního úřadu Rokycany. 

 

i - v případě uživatelova zájmu nebo zájmu jeho zákonných zástupců poskytne škola potřebné 

informace o možnostech odborné pomoci při řešení takové situace.  

 

j- v  případě podezření na intoxikaci žáka může určený pedagogický pracovník provést 

orientační test na přítomnost alkoholu (dechová zkouška), ale pouze na základě předem 

získaného souhlasu zákonného zástupce nebo zletilého žáka s orientačním testováním žáka na 

přítomnost alkoholu. Pokud je výsledek testu pozitivní, postupuje pedagogický pracovník 

obdobným postupem uvedeným v předešlém. O události sepíše pedagogický pracovník 

stručný záznam s vyjádřením žáka. 

 

k - obdobný postup zvolí pedagogický pracovník i v případě příchodu žáka do školy pod 

vlivem alkoholu, resp. kdy nelze prokázat, že se žák intoxikoval ve škole. 

 

 l) Porušení zákazu požívání alkoholu bude trestáno dle školního řádu.  



 

5. Užívání OPL 

a- je zakázáno užívání, distribuce, nošení a nabádání k užívání návykových látek v do budovy 

a areálu školy, jejich přechovávání a další manipulace s nimi, a také do areálu školy pod 

vlivem těchto látek vstupovat. 

b -distribuce OPL je v České republice považována za protiprávní jednání. Je proto zakázána 

a může být kvalifikována jako trestný čin. Množství, které žák distribuuje, není nijak 

rozhodující.  

c-přechovávání OPL je také vždy protiprávním jednáním. Množství, které u sebe žák v danou 

chvíli má, je rozhodující pro to, aby toto protiprávní jednání bylo blíže specifikováno buď 

jako přestupek nebo v případě množství většího než malého jako trestný čin, ale toto množství 

nemá mít žádný vliv na kázeňský postih dle školního řádu. 

d- jestliže má pracovník školy důvodné podezření, že ve škole došlo k distribuci OPL, musí o 

této skutečnosti škola vždy vyrozumět místně příslušné oddělení Policie ČR, protože se jedná 

o podezření ze spáchání trestného činu. 

e- jestliže se tohoto jednání dopustila osoba mladší 18 let nebo bylo namířeno proti osobě 

mladší 18 let, vyrozumí škola také zákonného zástupce a orgán sociálněprávní ochrany 

Rokycany.  

 

6. Krádeže a vandalismus 

 a- Krádeže patří mezi protiprávní jednání, a jakmile se škola o takovém jednání dozví, 

bude tuto skutečnost hlásit orgánům činným v trestním řízení, nebo doporučí 

poškozenému (jeho zákonnému zástupci), aby se na tyto orgány obrátil. 

 b- V případě, že je znám pachatel, bude věc nahlášena orgánu sociálně-právní ochrany 

(byl-li pachatel mladší 18 let) a současně věc předána orgánům činným v trestním 

řízení.  

 

 

 

 

Ve Strašicích dne 01.09. 2019 

 

 

Mgr. Martin Straka, ředitel školy 

 

Dodatek č. 1 

Dne 01.09. 2020 

 

Odstavec č. 1 se text: 

 

1. Ve škole je zřízena funkce školního metodika prevence sociálně patologických jevů 

(rizikového chování). Je jím Mgr. Martin Straka. Metodik koordinuje činnosti v oblasti 

předcházení vzniku sociálně patologických jevů (rizikového chování), především připravuje 

minimální preventivní program (§ 18 písm. c) zákona č. 379/2005 Sb., ve znění pozdějších 

předpisů), zajišťuje informace, organizuje akce, poskytuje poradenství žákům, zletilým žákům 

a zákonným zástupcům žáků dle vyhlášky č. 72/2005 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

 

Mění na:  

1. Ve škole je zřízena funkce školního metodika prevence sociálně patologických jevů 

(rizikového chování). Je jím Mgr. Tomáš Koudelka. Metodik koordinuje činnosti v oblasti 



předcházení vzniku sociálně patologických jevů (rizikového chování), především připravuje 

minimální preventivní program (§ 18 písm. c) zákona č. 379/2005 Sb., ve znění pozdějších 

předpisů), zajišťuje informace, organizuje akce, poskytuje poradenství žákům, zletilým žákům 

a zákonným zástupcům žáků dle vyhlášky č. 72/2005 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

 

Mgr. Martin Straka, ředitel školy 

 


